²⁴⁸ Bacon, Roger. « Opus Majus », p.33: [...] *volo in hac secunda distinctione unam sapientiam esse perfectam, et hanc in sacris literis contineri; de cujus radicibus omnis veritas eruitur.*

²⁴⁹ Ibid, p. 38: *Idcirco quamvis aliquo modo veritas philosophiae dicatur esse eorum; ad hanc tamen habendam primo lux divina influxit in animos eorum, et eosdum superillustravit: « Illuminat enim omnem hominem venientem in hunc mundum, » sicut dicit scriptura; cui sententiae philosophi ipsi concordant.*

²⁵⁰ Marrone, Steven P. « The Light of thy Countenance »

²⁵¹ Bacon, Roger. « Opus Majus »: *Nam ponunt intellectum agentem et possibilem; anima vero humana dicitur ab eis possibilis, quia de se est impotens ad scientias et virtutes, et eas recipit aliunde. Interius agens dicitur, qui influit in animas nostras, illuminans ad scientiam et virtutem; quia licet interius possibilis possit dici agens ab actu intelligendi, tamen sumendo intellectum agentem, ut ipsi sumunt, vocatur influens et illuminans possibilem ad cognitionem veritatis.*

déterminer si l'intellect actif est une substance commune pour toute l'humanité ou s'il est aussi une partie de l'âme humaine. Pour Bacon l'action de Dieu sur l'esprit des philosophes est possible car l'intellect actif est une substance séparée de l'âme humaine.

Bacon avance une deuxième solution pour démontrer l'origine révélée du savoir philosophique. Selon lui, la philosophie parfaite a d'abord été donnée par Dieu aux patriarches.²⁵² Bacon doit alors expliquer comment ce savoir parfait s'est transmis jusqu'à aujourd'hui. Il entreprend donc l'écriture d'une vaste histoire du savoir dans laquelle il doit établir une chronologie qui entremêle tous les philosophes, les figures bibliques et même les personnages de la mythologie grecque. D'après Hackett, l'histoire de Bacon confronte deux traditions opposées : une tradition destructrice qui corrompt le savoir en l'utilisant pour se faire passer pour des dieux, c'est le cas de figures comme Prométhée ou Zoroastre; et la tradition restauratrice qui a tenté de retrouver le savoir parfait des patriarches.²⁵³ L'œuvre d'Aristote est alors conçue comme la meilleure tentative de retrouver le savoir révélé.

Bacon a donc su exposer l'origine divine de toutes formes de savoir. Étudier la philosophie est ainsi équivalent à étudier la Révélation. En montrant le caractère unitaire du savoir, Bacon peut prouver la nécessité des savoirs profanes. Or, si ceux-ci sont une partie du savoir révélé, ils doivent partager la même finalité que la science sacrée et sont ainsi être essentiels pour le théologien.